关于征集北京“设计之都”建设与科技文化融合领域储备课题的通知
发布日期 : 2015年05月28日

文章来源 :市科委文化科技发展处

　　为坚持和强化北京作为全国科技创新中心的城市战略定位，落实《北京技术创新行动计划（2014-2017年）》（京政发﹝2014﹞11号），推进北京“设计之都”建设，促进科技文化融合发展，现公开征集“设计之都”建设与科技文化融合储备课题建议。具体通知如下：
 　　一、支持方向
 　　1.“设计之都”建设
 　　2.科技文化融合发展
 　　二、支持重点
 　　1.公共服务平台建设
 　　设计、科技文化融合公共文化服务能力提升、平台建设；促进设计、科技文化融合相关交易。
 　　2.共性关键技术攻关
 　　围绕文化产品和服务的创意创作、设计制作、展示传播、消费体验环节开展的前瞻性、先进性、适用性技术研发，包括但不限于以下方向：可视化展示技术；智慧交互技术；模式识别技术，自然语言智能处理技术等。
 　　3.科技成果转化与应用
 　　基于现代科技手段实现设计创新、文化产品创新、服务模式创新、消费模式创新，在文艺演出、新闻出版、广播影视、动漫游戏等重点行业领域以及其他相关文化领域进行示范应用。
 　　4.传统文化传承与应用创新
 　　运用现代设计、科技方法对传统文化工艺（包括制造和建造技术）进行创新性提升和应用示范，以及运用传统文化元素进行创新设计，促进文化的传承应用。包括但不限于以下方向：古籍、文物修复知识的传播和技艺的传承交流，非物质文化遗产多媒体资源库建设与应用，传统文化资源数据库建设与应用等。
 　　5.设计与相关产业融合发展
 　　支持设计服务与战略性新兴产业、消费品工业、建筑业、旅游业、农业和体育等重点领域融合发展。支持利用设计促进新农村建设，提升城市建设管理水平与市民生活品质。支持基于新技术、新工艺、新装备、新材料、新需求的设计应用研究，促进设计向高端综合服务转变，推动设计服务领域延伸和服务模式升级。
 　　6.国家级文化和科技融合示范基地建设
 　　根据中关村国家级文化和科技融合示范基地各分基地特色，支持提升园区服务能力的开放性、公共服务平台建设；支持园区龙头企业牵头，联合中小企业，围绕科技文化融合发展需求，开展关键技术攻关及产业化应用示范。
 　　7.其他方向
 　　通过革新产品设计理念、丰富产品服务功能、承载文化内涵，提升用户体验，带动文化消费的产业化项目。
 　　三、支持方式
 　　1.以北京市科技计划项目（课题）直接补贴方式支持，自筹经费与科技经费比例原则上不小于2：1，经市科委按程序组织遴选后，择优支持。
 　　2.鼓励企业联合高校院所等科研机构共同申报、加强产学研用合作。每家单位牵头申报不超过2项，参与申报不超过3项。
 　　3.主要研究内容已获其他相关财政资金支持的项目（课题），本次不予支持。
 　　四、申报条件
 　　1.申报单位须为在京注册独立法人。
 　　2.申报单位管理规范，业务及财务制度健全，在市科委无C级或D级不良信用记录。
 　　3.符合北京市科技计划项目（课题）管理有关规定的要求。
 　　五、申报方式
 　　1.有申报意向的单位请如实填写《北京市科技计划课题信息简表》（见附件1）、《北京市科技计划课题实施方案》（见附件2），通过电子邮件方式发送电子版。
 　　2.申报单位请于2015年6月29日前，将申报材料的电子版压缩成zip格式压缩包，发送至联系人的电子邮箱，要求文件名称为“课题名称+牵头单位名称”。
 　　六、联系人
 　 1.“设计之都”建设发展方向
 　 张伟杰 联系电话：010-82002895

　　王萌萌、费英杰 联系电话：010-82005278

　　电子邮箱：gysj2015@163.com

　　2.科技文化融合发展方向
 　 苏颖 联系电话：010- 58952691

　　张锋 联系电话：010- 58952692

　　电子邮箱：scienceculture@163.com

 　　附件1：北京市科技计划课题信息简表.doc
 　  附件2：北京市科技计划课题实施方案.doc

　　北京市科学技术委员会文化科技发展处
 　　2015年5月28日
1